
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЧЕСМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

«23» апреля  2019 г.                           № 296 

 

с. Чесма 

 

 
 

 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 31.05.1996 № 61- ФЗ «Об 

обороне», от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной 

службе», от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.1999 № 1441 

«Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации к 

военной службе», приказом Министра обороны Российской Федерации и 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 24.02.2010 № 

96/134 «Об утверждении Инструкции об организации обучения граждан 

Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и их 

подготовки по основам военной службы в образовательных учреждениях 

среднего (полного) общего образования, образовательных учреждениях 

начального профессионального и среднего профессионального образования и 

учебных пунктах», в целях выполнения учебной программы по ОБЖ 

обучающимися 10-х классов, формирования морально-психологических и 

физических качеств гражданина, необходимых для прохождения военной 

службы, воспитания патриотизма, уважения к историческому и культурному 

прошлому России и ее вооруженным силам, приобретения навыков в области 

гражданской обороны, руководствуясь Уставом Чесменского муниципального 

района, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить состав рабочей группы по организации подготовки и проведению 

учебных сборов с учащимися общеобразовательных организаций 

Чесменского муниципального района (Приложение 1). 

2. Утвердить Положение о проведении учебных сборов для обучающихся 10-х 

классов муниципальных бюджетных  общеобразовательных организаций 

Чесменского муниципального района (Приложение 2). 

Об организации и проведении учебных сборов с 

обучающимися 10-х классов общеобразовательных 

организаций Чесменского муниципального района 

 



1. Утвердить план по организации подготовки и проведению учебных сборов 

(Приложение 3).  

4. Провести учебные сборы с обучающимися 10-х классов 

общеобразовательных организаций Чесменского муниципального района в 

период с 27 мая по 31 мая  2019 года в МБОУ «Тарутинская СОШ». 

5.Начальнику Управления образования администрации Чесменского 

муниципального района (Артемьева Е.М.):  

5.1.Определить состав обучающихся, привлекаемых на учебные сборы, 

обеспечить полный охват юношей 10-х классов общеобразовательных 

организаций Чесменского муниципального района; 

5.2.Подготовить МБОУ «Тарутинская СОШ» к приему обучающихся и 

персонала для проведения учебных сборов с юношами 10-х классов 

общеобразовательных организаций Чесменского муниципального района; 

5.3.Организовать своевременный выезд к месту проведения сборов, 

размещение личного состава, учебный процесс, трехразовое питание 

участников учебных сборов и работников, проведение мероприятий военно-

патриотического воспитания, спортивно-массовой работы; 

5.4. Назначить ответственных за подготовку и проведение учебных сборов; 

5.5.Доложить об итогах проведения учебных сборов на расширенном 

аппаратном совещании при Главе Чесменского муниципального района. 

6. Председателю комитета по развитию массовой физической культуры, спорта 

и туризма Чесменского муниципального района (Рахматулина Н.В.) 

организовать сдачу нормативов ГТО обучающимися 10-х классов. 

7. Начальнику Управления культуры администрации Чесменского 

муниципального района организовать торжественное закрытие учебных сборов 

31 мая. 

8. Рекомендовать военному комиссару города Карталы, Варненского,  

Карталинского и Чесменского районов (Безмен М.Ю.): 

8.1. Организовать проведение занятий во время учебных сборов, обеспечить 

меры безопасности при проведении стрельб. 

9. Рекомендовать главному врачу ГБУЗ «Районная больница с. Чесма» 

(Филатов М.С.):  

9.1.Провести вакцинацию против клещевого энцефалита обучающихся - 

юношей 10-х классов общеобразовательных организаций Чесменского 

муниципального района, участников учебных сборов; 

9.2.Организовать медицинское обслуживание (направить медицинского 

работника) юношей 10-х классов общеобразовательных организаций 

Чесменского муниципального района, участников учебных сборов; 

9.3.Обеспечить медицинского работника медикаментами и средствами 

эвакуации заболевших участников сборов. 

10. Рекомендовать начальнику отдела МВД России по Чесменскому району 

(Колесов В.А.) организовать круглосуточное дежурство на месте проведения 

сборов, обеспечить меры безопасности на период проведения учебных стрельб 

из боевого оружия. 

11. Рекомендовать начальнику пожарной части № 76 ФКУ (7 ОФПС) по 

Челябинской области (Зиновьев Н.С.) организовать   проведение занятий и 

соревнований по пожарной безопасности с юношами 10-х классов 



общеобразовательных организаций Чесменского муниципального района, 

участниками сборов. 

12. Рекомендовать начальнику отделения пограничного органа ФСБ России по 

Челябинской области в с. Чесма (Макоев М.А.) организовать проведение 

занятий и соревнований во время учебных сборов. 

13. Редакции газеты «Степные зори» (Емельянова Н.В.) и отделу 

телевизионного вещания своевременно освещать  информацию о проведении 

учебных сборов в СМИ. 

14. Начальнику Управления культуры администрации Чесменского 

муниципального района (Кузякина Л.Д.) организовать проведение 

торжественного открытия учебных сборов в 12.00 часов 27 мая 2019 года и 

торжественного закрытия в 15.00 часов 31 мая 2019 года.  

15. Признать утратившим силу Постановление от 04 марта 2019 года №134 

«Об организации и проведении учебных сборов с обучающимися 10-х классов 

общеобразовательных организаций среднего общего образования Чесменского 

муниципального района».  

16. Настоящее постановление подлежит обнародованию. 

17.  Контроль выполнения настоящего постановления возложить на первого 

заместителя Тимашову И.В. 

 

 

 

 

Глава района                                                             Т.В.Жморщук 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Согласовано: 
 

      

Первый заместитель Главы  И.В.Тимашова  

   

Начальник управления по взаимодействию с 

правоохранительными органами, правовому 

обеспечению и муниципальному контролю 

                              

 Ю.С.Симайкин 

 

Начальник Управления образования 

 

 

 Е.М.Артемьева 

   

 

 
                                                                                 

               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Турова Т.В. 

2-17-78 



 

Приложение 1 

к Постановлению Главы района 

от 23.апреля 2019 г. №   296  

 

 

 

Состав  

рабочей группы по организации подготовки и проведению учебных 

сборов с обучающимися общеобразовательных организаций 

Чесменского муниципального района 
 

1 Тимашова И.В. 

8(35169)2-11-92 

- руководитель рабочей группы, 

первый заместитель Главы района 

2 Артемьева Е.М. 8(35169)2-11-01 - начальник Управления 

образования 

3 Безмен М.Ю. 8 (35133)2-20-33 - военный комиссар города Карталы, 

Варненского, Карталинского и 

Чесменского районов 

4 Колесов А.В.8(35169) 2-17-75 - начальник Отдела МВД России по 

Чесменскому району 

5 Зиновьев Н.С. 8 (35169) 2-10-50 - начальник пожарной части № 76 

6 Макоев М.А. 8 (35169) 2-16-15 

 

- начальник отделения 

пограничного органа ФСБ России 

по Челябинской области в с.Чесма 

7 Емельянов В.Д.89080748750 - начальник учебных сборов, 

учитель ОБЖ МБОУ 

«Черноборская СОШ» 

8 Филатов М.С. 8 (35169)2-16-58 - главный врач ГБУЗ «Районная 

больница с. Чесма» 

9 Кузякина Л.Д. 8 (35169) 2-16-81 - начальник Управления культуры 

администрации Чесменского 

муниципального района 
 

 



Приложение 2  

к Постановлению Главы района 

от 23.апреля2019 г. №   296 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении учебных сборов с обучающимися 10-х классов муниципальных 

бюджетных  общеобразовательных организациях  

Чесменского муниципального района  

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 

1.1 Настоящее положение регламентирует проведение учебных сборов для 

обучающихся  10-х классов общеобразовательных организаций среднего общего 

образования. 

1.2. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом 

«Об образовании в Российской Федерации» № 273–ФЗ от 29.12.2012 г., 

Федеральным законом от 28 марта 1998 г. № 53–ФЗ «О воинской обязанности и 

военной службе», Распоряжением Правительства РФ от 3 февраля 2010 г. № 134-р 

«Об утверждении Концепции федеральной системы подготовки граждан РФ к 

военной службе на период до 2020 г.», Приказом Министра обороны Российской 

Федерации и Министерства образования и науки Российской Федерации от 24.02. 

2010 года  № 96/134 «Об утверждении инструкции  об организации обучения 

граждан Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и их 

подготовки по основам военной службы в образовательных учреждениях 

среднего (полного) общего образования, образовательных учреждениях 

начального профессионального и среднего профессионального образования и 

учебных пунктах», Приказом Министра обороны Российской Федерации от 

15.10.2014 г. № 745 «Об утверждении Порядка взаимодействия органов военного 

управления, соединений, воинских частей и организаций Вооруженных Сил 

Российской Федерации при организации и проведении мероприятий по военно – 

патриотическому воспитанию граждан Российской Федерации», Приказом 

командующего войсками  от 14.02. 2017г. № 70 «О закреплении соединений и 

воинских частей для организации военно – шефской работы по подготовке 

граждан Российской Федерации к военной службе», Приказом командующего 

войсками от 01.03.2017 г. № 111 «О порядке обеспечения мероприятий, связанных 

с организацией обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их 

подготовки по основам военной службы». 

1.3 Нормативным документом, регламентирующим организацию и проведение 

учебных сборов, является Инструкция об организации обучения граждан 

Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и их подготовки 

по основам военной службы в образовательных учреждениях среднего (полного) 

общего образования, в образовательных учреждениях среднего 

профессионального образования и учебных пунктах (приказ министра обороны 

Российской Федерации и министра образования Российской Федерации от 24 

февраля 2010г. №96/134).  

 

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОВЕДЕНИЯ ПЯТИДНЕВНЫХ УЧЕБНЫХ СБОРОВ 

 
2.1 Целью пятидневных учебных сборов является закрепление  полученных 

первоначальных знаний и навыков военной службы в объеме Программы 

начальной военной подготовки. 

 2.2 Основными задачами пятидневных учебно-полевых сборов являются: 



 - освоение знаний о государственной системе защиты населения от 

чрезвычайных ситуаций, об основах обороны государства, о порядке подготовки 

граждан к военной службе, призыва и поступления на военную службу, 

прохождения военной службы по призыву, контракту и альтернативной 

гражданской службы, об обязанностях граждан по защите государства. 

- овладение умением оценивать ситуации, действовать в чрезвычайных 

ситуациях, использовать средства индивидуальной  и коллективной защиты, 

оказывать первую медицинскую помощь пострадавшим, осуществлять 

осознанное профессиональное самоопределение по отношению к военной службе 

и военной профессии. 

- развитие качеств  личности, необходимых для прохождения военной службы, 

бдительности по предотвращению актов терроризма, потребности ведения 

здорового образа жизни. 

- воспитание чувства уважения к героическому наследию  России и ее 

государственной символике, патриотизма и долга по защите Отечества, 

суверенитета и территориальной целостности государства, личностных качеств, 

необходимых гражданину для прохождения военной службы по призыву или 

контракту в Вооруженных Силах Российской Федерации. 

2.3 В ходе учебных сборов отрабатываются следующие вопросы учебной 

программы:  

-общевоинские уставы; 

 -строевая подготовка; 

 -огневая подготовка;  

-радиационная, химическая и биологическая защита; 

 -физическая подготовка;  

-медицинская подготовка.  
 

3. ПОРЯДОК ПОДГОТОВКИ, ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЯ УЧЕБНЫХ 

СБОРОВ 
 

 3.1 Подготовка обучающихся по основам военной службы предусматривает 

проведение ежегодных учебных сборов.  

3.2 Планирование и организация учебных сборов осуществляется Управлением 

образования администрации Чесменского муниципального района.  

3.3 Специалист Управления образования  совместно с представителем военного 

комиссариата района заблаговременно согласовывают: время и порядок 

проведения занятий, пункты размещения обучаемых на территории проведения 

сборов, маршруты безопасного движения их к местам занятий, меры безопасности 

на занятиях и другие вопросы.  

3.4 Планирование и подготовка к проведению учебных сборов в 

общеобразовательных организациях осуществляется в соответствии с  приказом 

Управления образования.  

3.5 Руководитель общеобразовательной организации организует медицинское 

освидетельствование участников учебных сборов. Медицинское учреждение 

обязано выдать обучающимся справку по форме. Результаты медицинского 

освидетельствования фиксируются в списках. В список юношей, допущенных к 

прохождению учебных сборов по медицинским показаниям, включаются только 

обучающиеся, которые признаны годными по состоянию здоровья.  Список 

подписывается  медицинским работником и руководителем образовательной 

организации.  

3.6 Родительское собрание проводится с целью доведения до родителей 

участников учебных сборов информации о  сроках и месте проведения учебных 

сборов, плане проведения учебных сборов, порядке выезда учащихся к месту 



проведения сборов и обратно, организации питания и проживания  обучающихся, 

необходимой  экипировке  (форма одежды, головной убор, обувь, туалетные 

принадлежности, медицинский страховой полис, тетрадь, ручка). 

3.7 До выезда на учебные сборы  начальник учебных сборов доводит до 

участников сборов под роспись требования: 

- безопасности  при проведении занятий по физической, огневой  и тактической 

подготовкам; 

- безопасности при проведении стрельб; 

- пожаробезопасности, электробезопасности и др.; 

- безопасности при  передвижении к месту проведения сборов. 

3.8 Оформляются документы, необходимые начальнику учебных сборов для 

проведения учебных сборов: копия приказа о проведении учебных сборов, учебно 

– тематический план проведения учебных сборов, ведомость инструктажа по 

требованиям безопасности с росписями обучающихся, временный журнал 

успеваемости. 

3.9 Питание участников учебных сборов (обучающиеся, преподаватели, 

обслуживающий персонал (медицинский работник, охрана) осуществляется за 

счет средств, предусмотренных в Муниципальной программе «Развитие общего 

образования». 
 

4. ОБЯЗАННОСТИ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ 
 

4.1  Начальник Учебных сборов отвечает за своевременную разработку всех 

документов, организацию материального обеспечения сборов, подготовку 

должностных лиц штаба к проведению сборов, согласование вопросов 

организации и порядка проведения сборов с военным комиссариатом района. 

4.2 Начальник штаба отвечает за своевременную явку обучающихся к месту 

сбора, инструктаж командиров взводов по распорядку дня сборов, сохранность 

здоровья обучающихся.  

4.3 Заместитель начальника сборов по воспитательной работе отвечает за 

проведение мероприятий военно-патриотического  воспитания  граждан,  

проводит  оценку   их эффективности и разрабатывают предложения по их 

совершенствованию. 

4.4 Руководитель физического воспитания отвечает за проведения занятий по 

физической подготовке.  

 

5. СТРУКТУРА СБОРОВ 
 

5.1 На каждом занятии преподаватели и другие лица, назначенные для их 

проведения, должны добиваться реализации целей сборов и руководствоваться 

обязательным минимумом уровня подготовки обучающихся, определенным 

настоящей программой.  

5.2 Обязательный минимум уровня подготовки обучающихся по предметам 

обучения на сборах:  

- по общевоинским уставам ВС РФ: знать общие обязанности военнослужащих, 

их права и ответственность, ознакомиться с размещением военнослужащих, 

распределением времени и повседневным порядком, организацией суточного 

наряда. 

 -по огневой подготовке: знать меры безопасности при обращении с оружием и 

выполнении учебных стрельб из автомата; уметь изготавливаться для стрельбы 

лежа и прицеливаться; получить практику в неполной разборке и сборке автомата, 

выполнении начального упражнения стрельб из стрелкового оружия.  



- по строевой подготовке: знать обязанности военнослужащего перед 

построением и в строю, уметь отдавать воинское приветствие без оружия на месте 

и в движении, подходить к начальнику и отходить от него, действовать в составе 

отделения и взвода.  

- по физической подготовке: уметь выполнять комплексы упражнений 

физической зарядки; получить практику в преодолении полосы препятствий.  

- по радиационной, химической и биологической защите: уметь действовать в 

средствах защиты на зараженной местности, выполнение норматива по одеванию 

ОЗК.  

- по медицинской подготовке: получить практику в оказании само- и 

взаимопомощи при ранениях в бою. Остановка кровотечения.  
 

6. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ РЕЗУЛЬТАТОВ УЧЕБНЫХ СБОРОВ 

 

 6.1 Результаты учебных сборов оцениваются по следующим направлениям: 

 - общевоинские уставы;  

- огневая подготовка;  

- строевая подготовка;  

- радиационная, химическая и биологическая защита; 

 - физическая подготовка;  

- медицинская подготовка. 

 6.2 Оценка каждого обучающегося складывается из оценок, полученных за 

выполнение каждого норматива:  

- «отлично» - не менее 50% нормативов выполнено на «отлично», остальные – на 

«хорошо»;  

- «хорошо» - не менее 50% нормативов на «отлично» и «хорошо», остальные - не 

ниже «удовлетворительно»; 

 - «удовлетворительно» - если не более чем по одному из нормативов получена 

оценка «неудовлетворительно»; 

 - «неудовлетворительно» - при наличии двух и более «неудовлетворительных» 

оценок по нормативам. 

 6.3 Обучающимся, уклонившимся от учебных сборов без уважительных причин, 

выставляется неудовлетворительная оценка за сборы. 

 6.4 Для граждан, не прошедших учебные сборы по уважительным причинам, в 

образовательном учреждении организуется теоретическое изучение материалов, 

предусмотренных учебной программой проведения сборов, и сдача зачетов.  

6.5 Отчет о пятидневных дневных учебных сборов предоставляется начальнику 

Управления образования. 



Приложение 3 

к Постановлению Главы района  

от __.___________ 2019 г. №___ 

 

 

П Л А Н 

по организации подготовки и проведению учебных сборов с обучающимися 10-х 

классов общеобразовательных организаций Чесменского муниципального района 
 

№ наименование мероприятий срок 

испол

нения 

Ответственные 

исполнители 

По Управлению образования 

 

 

1 

Совещание с руководителями общеобразовательных 

учреждений, учителями ОБЖ  «Организация и 

проведение пятидневных учебных сборов с 

обучающимися 10 классов». 

март-

май 

начальник 

Управления 

образования 

2 Разработка проекта Постановления Главы района об 

организации и проведении пятидневных учебных 

сборов с обучающимися 10-х классов. 

февра

ль 

Зам. начальника 

Управления 

образования 

Т.В.Турова 

3 Формирование НПД и утверждение расписания 

занятий,  распорядка дня 5-ти дневных сборов. 

Утверждение планов военно-патриотического 

воспитания, спортивно-массовой работы. 

май  Зам. начальника 

Управления 

образования 

Т.В.Турова, 

Районное 

методическое 

объединение 

учителей ОБЖ, 

военный 

комиссар  

5 Подготовка проекта приказа о проведении 

пятидневных учебных сборов и доведение его до 

образовательных учреждений. 

март 

 

Зам. начальника 

Управления 

образования 

Т.В.Турова 

6 Обеспечение транспортным средством (автобусом) 

для организации учебных сборов 

27 -31 

мая 

Начальник 

отдела 

обеспечения 

А.Е. Истомин 

7 Организация и проведение профилактических 

прививок против клещевого энцефалита. 

март-

апрель 

Управление 

образования, 

ГБУЗ «Районная 

больница с. 

Чесма» 



                          По образовательным учреждениям 

1 Приказ руководителя образовательного учреждения 

о сроках, месте проведения пятидневных учебных 

сборов с обучающимися 10-х классов с 

определением количества обучающихся, 

преподавателей, привлекаемых на сборы, о 

возложении ответственности проведения 

инструктажа и т.д. 

 

апрель 

Руководители 

образовательных 

учреждений, 

преподаватели и 

учителя ОБЖ 

2 Изучение Положения о 5-ти дневных учебных 

сборах обучающихся 10 классов по уточнению их 

обязанностей, обеспечению мер безопасности и 

сохранению здоровья и жизни обучающихся в 

период сборов. Проведение собрания родителей 

обучающихся - участников сборов. 

Март-

апрель 

Руководители 

образовательных 

учреждений, 

преподаватели и 

учителя ОБЖ 

3  Подготовка обучающихся:  

 ознакомление обучающихся: 

- с приказом директора школы по проведению 

учебных сборов (под роспись); 

- распорядком дня,  с обязанностями лиц суточного 

наряда, правилами личной  гигиены, поведения 

обучающихся в период сборов, инструкции и мерах 

безопасности при проведении стрельб и занятий; 

- провести строевой смотр обучающихся 10-х 

классов, проверить форму одежды, внешний вид, 

личную экипировку, выявить больных и 

нуждающихся в освобождении. 

до 10 

мая 

Преподаватели и 

учителя ОБЖ 

4 Организация и проведение профилактических 

прививок против клещевого энцефалита. 

Март-

апрель 

Руководители 

образовательных 

учреждений, 

ГБУЗ «Районная 

больница с. 

Чесма» 

                                           По военному комиссариату, 

                                    районным   организациям и учреждениям. 

1 Определение места и сроков проведения учебных 5-

ти дневных сборов с обучающимися 10-х классов. 

май Управление 

образования, 

военный 

комиссариат 

города 

Карталы, 

Варненского,  

Карталинского 



и Чесменского 

районов 

2 Обеспечение проживания обучающихся, проведение 

учебных и тактических занятий, оборудование мест: 

пищеблока, столовой, медпункта, спортивных 

площадок, учебных полей, санузлов. 

27 -31 

мая  

Емельянов В.Д, 

начальник 

сборов 

3 Обеспечение обучающихся трехразовым питанием 

на сборах, приготовление пищи и подвоз на место 

проведения сборов. Обеспечение питьевой водой. 

27-31 

мая 

Директор 

МБОУ 

«Тарутинская 

СОШ» 

4 Доставка  обучающихся в МБОУ «Тарутинская 

СОШ», к месту проведения стрельб. 

27-31 

мая  

Руководители 

образовательны

х учреждений 

5 Организация охранной службы места проведения 

учебных сборов, обеспечение мер безопасности 

участников. 

На  

период 

сборов 

 

ОМВД России 

по Чесменскому 

району 

(Колесов В.А.) 

6 Обеспечение постоянного медицинского контроля и 

обслуживание на период сборов, санитарного 

контроля в расположении лагеря. 

На 

период 

сборов 

ГБУЗ ГБУЗ 

«Районная 

больница с. 

Чесма» 

(Филатов М.С.) 

7 Организация и проведение учебных стрельб 

участников сборов: 

- обеспечение боевым оружием, патронами и 

мишенями; 

- откомандирование в лагерь офицеров и 

прапорщиков для проведения стрельб из боевого 

оружия; 

- обеспечение и создание мер безопасности на 

период стрельб. 

На 

период 

сборов 

Военный 

комиссариат 

города 

Карталы, 

Варненского,  

Карталинского 

и Чесменского 

районов 

(Безмен М.Ю.) 

8 Организация и проведение торжественного 

открытия учебных сборов и торжественного 

закрытия.   

 

27 мая 

2019 г. 

в 12.00 

часов; 

31 мая 

2019 г. 

в 15.00 

часов 

Начальник 

Управления 

образования 

администрации 

Чесменского 

муниципальног

о района 

(Кузякина Л.Д.) 

                                 Выезд по окончанию пятидневных сборов. 

1 Торжественная церемония закрытия учебных 

сборов. Проведение строевого смотра участников 

31 мая в 

15.00ч. 

Начальник 

Управления 



сборов, награждение, отъезд. образования, 

руководители 

образовательн

ых 

учреждений, 

военный 

комиссар 

города 

Карталы, 

Варненского,  

Карталинского 

и Чесменского 

районов, 

начальник 

Управления 

культуры 

администрации 

Чесменского 

муниципальног

о района, 

начальник 

местного 

отделения 

«ЮНАРМИЯ» 

 

    

 

 


